
会議録 
 

会議の名称  平成28年度第１回西東京市防災会議 

 

開 催 日 時 平成28年５月12日（木）午後３時から午後４時まで 

 

開 催 場 所 西東京市防災センター ５階 災害対策本部室 

 

出 席 者 
丸山会長、齊藤委員、大久保委員（代理出席：小川生活環境安全課

長）、鈴木委員、鐘ヶ江委員（代理出席：新貝警備課長）、池澤委員、

飯島委員、櫻井委員、坂本委員、大久保委員、成田委員、保谷委員、小

関委員、松川委員、湊委員、手塚委員、長沢委員、村田（恭）委員、枝

村委員、石原委員、大作委員、川島委員、伊藤委員、石田委員（代理出

席：斉藤事務長）、浅野委員、梅田委員、小松（哲）委員、後藤委員、

小松（美）委員、林委員（代理出席：植村運用訓練幹部）、榊原委員、

岡部委員 

 

事務局：河野危機管理特命主幹、藤澤副主幹、栗田主査 

欠席委員：前田委員、村田（利）委員、 
 

議 題 (1) 平成28年度西東京市総合防災訓練の実施について 

(2) 西東京市地域防災計画（平成28年修正）の策定について 

(3) その他 

 

会議資料の

名 称 

資料１ 平成 28 年度西東京市総合防災訓練の実施について 

資料２ 西東京市地域防災計画（平成 28年修正）の概要 

資料３ 西東京市地域防災計画新旧対照表(項目レベル) 

資料４ 西東京市地域防災計画策定経過 

資料５ 西東京市地域防災計画（平成 28年修正）＜冊子＞ 
 

記 録 方 法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録 

 

会議内容  

〇 事務局 

定刻ですので、平成28年度第１回西東京市防災会議を開催します。 

欠席委員の報告をします。 

本日２名の委員から欠席の御連絡をいただいております。 

 それでは、西東京市防災会議会長 丸山市長より、御挨拶申し上げます。 

 

〇 会長 

  挨拶 

 

〇 事務局 

  各委員から、自己紹介をお願いします。 

 

≪各委員自己紹介≫ 

 



〇 事務局 

本会議の議事進行は、西東京市防災会議条例第３条の規定により会長が務めること

となっておりますので、以後の進行は会長である市長にお願いします。 

 

〇 会長 

本会議は、「西東京市市民参加条例」第８条の規定により、会議の公開を原則とし

ていることから、傍聴の希望があれば、これを認めます。 

  傍聴の希望者はいますか。 

 

〇 事務局 

  １人いらっしゃいます。 

 

〇 会長 

  はい、傍聴人の方については、人数を５人までとし、資料は閲覧のみで、会議終了

後に回収させていただきます。その他は「西東京市防災会議傍聴要領」によるところ

としますが、御了承いただけますでしょうか。 

 

〇 委員 

  了承 

 

〇 会長 

  なお、「西東京市市民参加条例」第９条の規定により、会議録を作成し、公開しま

す。会議録は、要点記録方式で作成しますので、御了承願います。 

 

〇 委員 

  了承 

 

議題１ 平成28年度西東京市総合防災訓練の実施について 

〇 会長 

了承いただきましたので、次第に基づき進行します。 

最初に、議題１「平成28年度西東京市総合防災訓練の実施について」事務局から説明願いま

す。 

 

〇 事務局 

≪資料１に沿って説明≫ 

 

〇 会長 

  ただいまの説明について、御意見御質問等ありましたらお願いいたします。 

 

○ 委員 

  市内の各避難所運営協議会に対して、避難施設開設訓練に参加するよう促していた

だきたいと思います。 

 

○ 事務局 

様々な機会を捉え、周知に努めます。 

〇 会長 

他にございますか。この場で無いようでしたら、今後、各関係機関の御担当者様と



の調整により実施案の作成に取り組んでまいりますので、お気づきの点がございまし

たら、事務局まで御連絡をお願いいたします。 

 

議題２  西東京市地域防災計画（平成28年修正）の策定について  

〇 会長 

次に議題２「西東京市地域防災計画（平成28年修正）の策定について」事務局から説明願いま

す。 

 

〇 事務局 

≪資料２から５に沿って説明≫ 

 

〇 会長 

  ただいまの説明について、御意見御質問等ありましたらお願い致します。 

 

〇 会長 

よろしいでしょうか。それでは、西東京市地域防災計画（平成 28 年修正）の策定

について、案のとおり決定することで、御異議ありませんか。 

 

〇 委員 

異議なし 

 

〇 会長 

ありがとうございました。それでは、本決定を受け、災害対策基本法の規定に基づ

き、西東京市地域防災計画の修正について東京都への報告手続を取らせていただきま

す。本日の議題は以上となりますが、その他連絡事項等ありましたら、事務局からお

願いします。 

 

○ 事務局 

次回防災会議を10月上旬に開催し、総合防災訓練実施案の最終確認をいただきたい

と考えております。改めて通知させていただきますのでよろしくお願いいたします。

以上です。 

 

〇 会長 

以上で議事を終了いたしますが、スムーズな議事進行に御協力いただき、ありがと

うございました。 

ただいまをもちまして、平成28年度第１回西東京市防災会議を閉会いたします。 

 

 


